etiam

D

iussum

infum, hortatur serio, constanter, velit in tam pia voluntate persistere, & nullic se patitur ab incerto suasionibus, prauisq; consilijs dimoueri. Tuin versus ad Hildebrandum. *Hunc* (inquit) multarum virtutum virum, ne sub tuu ducit u sacrum Religionis tyrocinium pernagat, tue fidoi committo, suurum enim otina est, ut maxima ex eo Congregatio nostra sumat incrementa probitatis, ac Monastice discipline.

Falso non praesagiisse, nec spe suauissime deceptum Adamatum, euentus ipse docuit, statim igitur p̄petro (sic ait S. Odilo) mundanæ nobilitatis fastu, & supercilioso, exutusq; secularibus vestimentis, et ornato capite, atq; esformata de more corpora, sacrum S. Papis Benedicti habiūtum, unus vestigia iam tum sequi decreuerat, Mađolus iudicatur. Mutari illico visus est invicuum alterum, & malorum, quam antea dñini amoris æstu in harmoniâ. Mysare i capitulo animo, quod ad R. Asticum Monachum scribit. S. Hieronymus lib. 23. sibi q; dictum existimatuit, Tu (inquit) & Monachus esse vix, non p̄ideri, habegor carum non rei familiaris, nisi renunciandis hoc esse ex p̄stis, sed anima tua. Hoc identidem cogitando, dum se primo noctis silentio post confusas preces, casq; conscientia di scussione nemp̄t moris est, respectu de difficile, rati-

mūlū

Q

flare

flare sibi vidit cœlesti luce perfusum, humanaq; specie augusto rem Angelum, qui S. Patris Benedicti regulam manu preferens, hanc illi, ut eam adamus im seruaret, porrexit. Cepit illam Mađolus libentissimo animo, & pro tam excellenti in se collato munere, gratijs Deo, tutelarijs suo Angelo actis, adeo postea, ut Chronicon Cluniacense habet, adamasset, amplexatusq; est, ut ab illius praescripto ne latum quidem vnguem discesserit.

Silentium in primis, ac solitudinem colendā sibi statuit, idq; religiosè adeo, ut non minus solus, quam cùm solus, neq; minus tacens, quam cùm taceret, sibi videretur. Asellam procudibio nobilissimam sceminam S. Hieronymi testimoniò vitæ integritate, ac virtutum laude per celebrem æmulatus, quæ habebat, ut idem ait, Silentium loquens, quasi dū n̄ illo loqueretur, plus de propria sanctitate diceret, quam posset loquendo explicare. Silentium namq; inter priuordia, ac veluti p̄ambula ad salutem esse connumerandum ex Arsenio p̄fabantissimā Anachoreta didicerat, cui cum in aula Theodosij Imperatoris, et impendiariam ad salutem scimitam exploraret, de Cœlo facta vox est huiusmodi, *Euge, rabe, quiesce, hec sunt enim principia salutis*, ut tradunt Ephrem, atque

D 2 Eua-

Epagrius. Nec immerito, matrem omnium virtutum, atq; humilitatis fontem, silentium appellat B. Antiochus, cum ex Iacobi Apostoli testimonio, auctoritateq; edictus, sciret vix, ac nec vix quidem, religiosi nomen miserari, qui silentio non delectetur, dum ait. Si quis auerterit se Religiosum esse non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum huius vanas est religio.

Tanti autem in Cluniacensi Monasterio, Maioli praelertim exemplo, silentium estimatum est, ut procedente mox tempore, cu[m] inter Cluniacenses, ac Cistercienses, quilibet diversi habent eandem ratione vivendi normam, a Sancto Patre Benedicto traditam, seruant, sicut orta esset a quibus nam cor unum religiosius custodiretur silentium, causa fuerit Cluniacensibus adjudicata.

Cum enim S. Bernardus Cisterciensis Abbas via verteret Cluniacensibus, quod iuniores ex prescripto regulae a S. Patre Benedicto traditione non peterent benedici a senioribus locuturi, Petrus Venerabilis sextus a S. Maiolo Abbas Cluniacensis epist. 28. a i Sanctum Bernardum, acutes sapienterq; respondens, in locis. (inquit) silentio de finatis, peti ipsa corporis inclinatio[n]e, et silentium seruetur. Quibus quidem verbis strictius, ac religiosius a Cluniacensibus, quam a Cisterciensibus, silentium seruari demonstrat.

Cui

Cui rei exemplo etiam esse potest Gothesfridus Monachus Cluniacensis, qui (ut refert Ioannes S. Pauli Romanus Abbas in vita S. Odonis a se conscripta) dum nocte quadam in eodem Monasterio videret furem equum Monasterij clam abducentem, quem in clamando impedire poterat, liberum abire permisit, ne scilicet nocturni silentij fractio, violatorq; esset. At, nc quis propterea alterum alteri ex his ordinibus in regulari, ac monastica obseruantia praferret, Petrus Bleiensis, qui ante quingentos annos doctrina, & pietate claruit, serio vetasse viuis est, dum ait, Sanctus est ordo Cluniacensis, & Sanctus est ordo Cisterciensis, & in vitroq; posuit Deus mysterium reconciliationis, & negotium salutis.

Maiolus Romam ab Adamaro Abbatे
mittitur, socium in itinere ab aggritu-
dine sanar, reuersus Cluniacum
benigne ab omnibus excipitur.

CAPUT VIII.

Quid caussae fuerit, cur ab Adamaro Abbatē Maiolus fuerit Romam allegatus, non tam ex Chronico Cluniacensi, quod in

Monasterij commoda eam causam transfert,
quam ex Baronio coniicere licet. Nam, cum
paucis ante annos Sanctus Odo II. Abbas Clu-
niacensis a duobus summis Pontificibus Leone
VII. & Stephano IX. fuisse Romam accersi-
tus, ut pacem inter Principes Italiam compone-
ret, qua rerum agendarum peritia, dexteritate
que Odo pollebat, Sedemque Apostolicam ab
Alberici patriti; potentissimi Ciuiis Romani ti-
rannico dominatu liberaret, re bene, ac felici-
ter consesta, monasterium S. Pauli pro Cluni-
aciensi Congregatione ab iisdem Pontificibus
imperasit. Huic Abbatem præficerat Ioan-
nem illum, qui totius peregrinationis suæ Co-
mes vitam, & res ab eo gestas diligentissi-
mè perscrispit. Defuncto autem (ut credi po-
test, hoc Ioanne) Marinus II. Summus Pon-
tifax Stephanus, ac Leonis successor mona-
sterium S. Pauli Cluniaciensibus erexit, Cassi-
natibus Monachis attribuit, gubernandumque
Leoni Abbati Ostiensi, cui plurimum defere-
bat, dedit. Adamarus ergo, qui, vt Claudio
Robertus in sua Gallia Christiana ait, & iura sua
tueri, & Cluniaciensem iurisdictionem amplifi-
care nitebatur, neminem Maiolo potiorem ha-
buit, quem ad tanta negotia pertractanda Ro-
mam mitteret. Illuc igitur Maiolus profectus,

& sœ-

& feliciter munere sue legationis completo, cum
relicuis, ubique prudentia, & faceritatis argu-
mentis in Galliam reueteretur, in ipso medio
itinere Eporediae subsistere fuit coactus.
Est Eporedia quam alii Hipporediam, vulgo
Inurcam appellant, Salassorum Oppidum in
Italia, quam Plinius in 17. regione ponit, Roma-
norum olim Colonia, ab ijsdem ex oraculo Sy-
billinis inter montium angustias, qui Vallis Au-
gusta Prætoriae fauces efficiunt, condita, vt
Leander Albertus ait. Hicigitur Holdericus,
qui ab Adamaro Abate Maiolo fuerat datus
comes grāuissima statim febre corripitur, tam
incerta salutis spe, vs de eo accersiti Medici, cō-
clamarent, adhibitay, remedia nihil omnino
prodeissent. Molestissimum hoc Maiolo acci-
dit, qui priuari se vnicō, atque amicissimo socio,
consiliorumque suorum consicio, atq; adiutorie
agerint patiebatur. Quare, in summa huma-
nae opis desperatione, Diuinum Numen à quo
bona cuncta dimananter, adeundum sibi esse sta-
uit. Num ergo tertia ab Holderici ægritudi-
ne die qui eti se tantisperdideret Maiolus, videt
per somnum pulcherrima senis specie Aposto-
lorum Præcipem, cui Ecclesia Cluniaciensis
huncupata est, qui sic illum est affatus, An igno-
ras, Maiolus; quid frater meus Iacobus de infir-

missus

D 4

mis

*mis curandis moriendo dicat: Infirmitur quis
in vobis & inducas presbiteros Ecclesie, & oras
super eum, & oratio fidei salutis in firmum &c.
Quo dicto, discendens, Maiolum spe plenum, la-
etitiaque, ac de socij incolumente securum reli-
quit. Ad Holdericum igitur accurrens, quidq;
per quietem audisiet, aperiens, monuit, ut con-
vocatis omnibus, qui in hospitio illo erant socijs,
orationis se darent. Res mira, vix semihora spu-
tio preces protraxerant, cum ecce, Holdericum
bono animo esse iubens Maiolus, frontiq; illius
sacrum Crucis signum infigens, ut morbus ab-
scederet, imperauit, factumq; illoco est, ut pristi-
na recuperata valetudine, gratias Deo agerent,
sequentiq; die itineri se se hilates darent.*

Hoc Maioli facto, satis admoneatur in no-
stris, a micorumq; ægritudinibus, non ad huma-
na solum, sed in primis ad Diuina remedia con-
fugiendum; cum enim ex Sapientis sententia:
Non sit census super censem saturis corporis;
benaq; valendo sit thesaurus reliquias omnibus
externis bonis, quæ in hac vita haberi possunt,
longè preferendus, a Deo ipso omnium bono-
rum largitore homini datus, si quis illo aliquan-
do, iusto Dei iudicio priuetur, non statim demiti-
tendus est animus, ac desperandum, seu, quod
grauiissimum scelus est, damnatis artibus, ac sus-
persti-

perstitionis medicamentis querenda salus, quod
Ochoziam fecisse facer textus deplorat, qui pro-
pria reprehensio ab Elia Prophetam mortem inuenit, ubi vitam se reperire crediderat,
sed potius Ezechiae sanctissimi Regis exemplo
suppliciter est ad Deum pro incolumentate obti-
nenda, confugiendum, quæ obtecta, & gratæ
Deo agenda, & danda opera est, ne vnuquam il-
lida ab animis inchoatoria excidat. Maiolus ig-
narus Cluniacum prospere cum socijs reuectus,
omnibus oeneuolentie signis ab Adamaro, uni-
uersitatiq; Monachorum Congregatione sive ex-
ceptus, Qui, quæ acta erant Röma; & itinere
ordine expatriens, omnes in sui admirationem
attraxit, iteramq; pro Holderico sanitati resili-
tato gratiae Deo actæ, iteramq; eius clementia,
& bonitas collaudata ab omnibus est.

At dum Maiolus totum se ad S. Patris Benedi-
cti normam effingit, ut ad perfectionis me-

tiam, cui inchoat, evadat, res mira, inopiane,
accidit, quæ ab humili subiectione fla-
mme, que in ipse amabat, ad amplissi-
mum prælationis gradum, quo maximo ab-
horrebat, fuit. *Adamare*

*hunc qualem est etiam p[ro]p[ri]etatem sibi inservit
Omnis enim in ecclesiasticis officiis debet esse
Adamaro Abbatii Cluniacensi exoculato
Maiolus in iuvans sufficitur.*

C A P V T I X

SE X tantum praterierant anni, ex quo Maiolus Cluniacensi familia regimur, dederas, vixque tricesimum annus excederat, cum siue praegeauatus senectute, seu morbo aliquo, diminuta certe prouidentia, quasi alter Tobias Adamarus Abbas Cluniacensis post decem in suo regimine totos annos, oculorum lumen amissit, vir candoris animi, innocentiae, cultor eximus, ut ait Robertus in sua Gallia Christiana, de quo illud dici potest, quod nobilis otium Poeta de Pythagora cecinisse miscitur in Meno et Deos adiutor, quod que natura negauit

*Visibus humanae oculis et pectoris hauit.
Qui licet forti, constantiisque animo miserandam illam calamitatem toleraret, quia tamen animaduertebat se Abbatis munere parem esse non posse, de successore sibi eligendo, cum Monasterij senioribus serio agere cepit; Celestis igitur Numinis auxilio implorato, regi ad suffragia deducta,*

270

deducta, omnes in eam facile lere sententiam, ut Maiolum, quo neminem sanctius, aut honorificetius dignitatem illam administrare posse iudicabant, Abbatem constituerent. Eum igitur in locum Comitiorum, ut moris est, accitum, sic affatus est Adamarus.

Quam me senectus, et caritas, duo per se mala graria quib[us] abdicare me Abbatis munere cogor afficiant, Maio le (ut puto) vides, quam verae ardentia, unaq[ue] sint omnium nostrum te Abbatem depositum vota, non te in presentiarum fugit; Hoc tui mores, animiq[ue] probitas, ac quae polles prudentia persuulant. Diurna te ut hunc gradum prouidentia, vocat. Age ergo, sublimem hanc sedem conscendito, et qui me adhuc ut filius Patrem coluisse, posthac ut filium, patre habe. Talia locutum, assidente mq[ue], ut cum reliquis in ordine assideret, interpellans Maiolus, Me ne ergo, inquit, vix synocinium religionis egressum, et necdum virilitatis annos attingentem, Abbatem constitui? Sic cinere sacros in patria honores effugi, ut periculosiores in sacris adib[us] admitterem? O male auspicea suffragia si tot posthabitis, qui adfunt religiosissimes patribus, me qui neque atate, aut meritis cum ijs sum conferendus Abbatem fieri putar. Hac, cum sincero animo lacrymabundus

clitb

dus proferret, multoq; plura pro se dicere pararet, circumuenitur ab omnibus, ac pro suo quicunque studio obtestantur, velit eorum morem gerere voluntati; Diuinam sic instituisse prouidentiam, cui reluctari, atq; obniti, fas est nemini.

Maiolus in tanta oppugnantium multitudo, ardoreq; nihil de animi firmitate remitte, de animi sententia precibus non dimoueri, atq; illud mordicus retinere, quocunq; honore, ac humana dignitate procul habitis firmissimo humilitatis gradu consilere. Verse hinc in terrorem preces, ut quō longius Maiolus a dignitatum fastigio fugeret, eō constantius Maiolum sublequi dignitates viderentur; Adamarus enim ampla voce, atq; elato corporis gestu, minitabundo similis, charitatisq; velut æstro percitus, conuerlus ad Maiolum, Quando, inquit, neque meis precibus, nequē tot adstantium patrem flecteris, tibi Maiole, sub anathematis pena Dei nomine præcipio, ut sedem hanc concendas Abbas deinceps futurus. Horruit ad hanc vocem Maiolus perinde, ac fulmine aliquo tactus, deq; ob firmata voluntate decedens, in sublimem Abbatis sedem, vel initius le intulit. Hanc tanti honoris despicientiam, ut dignam, quæ perpetuis signetur monumentis. S,

Odilo

Odilo sic recenseret. Electus igitur, accitur, inserviat, & assentiat resistit, rogatus, contradicit, adiuratus, conteremiscit, tandemq; interdicto adactus, acquiescit. Nam in hoc dū Nimirum magna res est Praelatio, & quem multum habet difficultatis, & vericuli; Nam, ut ait Nazianzenus Orat. 21. Difficile est scire patrem, sed multò difficultius scire imperare, presertim in Imperio, quod in lege diuina situm est, & ad Deum dicit. Debet enim, ut D. Gregorius i. p. Past. cap. 9. ait, Dominicum pastorem, & Sacerdotem moribus, & vita ita clarescere, quatenus in eo tanquam in vita sua speculo, plebs sibi commissa, & eligere quod sequatur, & videre possit quod corrigat. Nam profecto, ut recte aduertit Nazianzenus loco citato. Ars quedam artium, & scientia scientiarum esse videatur hominem regere, animal omnium maxime varium, ac multiplex. Quid igitur mirum, tot Maiolum obiectis difficultatibus se le tutatum, quominus Abbas fieret, ut ad eam cauessendam dignitatem fuerit sub anathematis pena cogendus? Eo itaq; sic electo, admissi, omnibus, ut moris religiorum est, ad pacis oculum, extemporaneam Maiolus habuit paræfum; breuem illam quidem, sed quæ intima cordium persuaderet ex Sanctorum Patrum

trum oraculis, sacraq; paginae fontibus his-
ta. Mortuus est illa omnes ad exactam S. Pa-
tris Benedicti normam; legesque, & ut quæ iam
ab Odone prædecessore suo sanctissimo viro
monastica disciplina præcepta diuerterant, sub
Adamiro eius successore sarta, testaq; sedulò re-
tinerent, daturum is operam ne illos poenitentem;
quod se p̄ alijs dignitate illa decorassent: vnum
hoc fē ab illis petere ut Deum, cuius nūc ipse
esset Abbas, & cuius aperte voluntatem in Pa-
trium decreto cerneret, communib; simul pre-
cibus adirent, vires tanto oneri pares suggere-
ret, vt in maximam diuini nominis gloriam, at-
que animarum luera ea demum suffragia bene-
verterent. Deinde ha Concione, fama, quæ Ma-
tiiconensem, finitimaq; Cuiitates de eiusmodi
electione pertulerat, cunctos qui Maiolum ho-
uerant, non vulgari voluptate perfudit, nemq;
ferme erat, qui Cluniacensis Congregationis
faustitati id non adscriberet, magnaq; eius im-
crementa non omninaeatur.

Annus erat a Christi Natale 954. præteratoq;
Romane Sedi Agapitus secundus, cum vt fin-
itor, ac sanctior esset Maioli electio ab
Hildebodo Cabillonensi Episcopo sacro Syrmate,
atque insula decoratus, Abbas Cluniacensis
consecratus est. Hoc eodem anno Ludouico

Fran-

Francorum Rege desiderato, filius eius Lotfi-
rius adhuc puer, vt Frodoardus illius tempo-
ris scriptor ait, apud Sanctum Remigium
ab Artholdo Rhemeni Archiepiscopo Rex
consecratus. Sub hoc Rege, qui Maioli Sancti-
tatem venerari, prudentiamque admirari erat
solitus, maximas Cluniacensis ordo in Monasti-
co rigore vinclando ex præscripto regulæ S.
Patris Benedicti, progressiones fecit. Maius e-
nīm Monasterium iuxta urbem Turonicam po-
sitū ab Vnni iam euersum, Maiolus, & muro-
rum structura, & Monachorum numero suo
splendori restituit, vt auctor gestorum Abba-
tum ejusdem Maioris Monasterij in suo Chro-
nico asserit. Eodem quoque tempore Sacra
Apostolorum Petri, & Pauli Reliquie a Sum-
mis Pontificibus in Monasterio S. Pauli Ro-
mai sub Odona sanctissimo Abbatे illic degeni-
te, repositæ per Cluniacenses Monachos, Clunia-
cum ad Maiolum Abbatem delatae, sub maiori
ara Ecclesie in columna porphyreotca honorifi-
cè fucrunt recordata, atque ipsa Ecclesia in hor-
to item corundem Apostolorum ab Vgone Pi-
ctavie Archiepiscopo, fuit consecrata. Quod
cum ex Chronico Cluniacensi, tūm ex Epistola
Vgonis Monachi ad Pontium Septimum Ab-
batem Cluniensem, pater, misericordia multo

Iudeo

Quare

Quam rectam gubernandis rationem in-
summis Maiolus electus Abbas, Cris-
mbrum eiusdem humiliatis, ac
obedientie exemplum.

Nihil difficilius experiri eos, qui in exercitu
 religiosorum ædibus prælunt, quam suauit
 atem cum imperandi leueritate ita milcere, ve
 neque severitas asperum, neque suavitatem
 semi superiorum ostendat, fatentur omnes, qui
 de regulari obseruantia profecti, aut prolapso
 liberos ediderunt. Vix enim plerumq; accidere
 videmus, ut omnem licet adhibeat curam supe-
 riore quidquam eorum, quod ad ritus munus
 suum obeyendum requiruntur, prætermittat, ira-
 cariet (quæ est humana natura fragilitas, per-
 petuaq; se se in suavitatis Deimonis oppugnatio)
 spe omni sua frustretur, ut pro quiete discordias,
 ac pro tranquillitate rixas, inter sibi subiectos ou-
 ris consipiat. Id yne in credicam sibi Cluniac-
 censium familiam irrepererit mali, diligentissime
 cauit

I. summa

cauit Maiolus, qui opem sibi à Deo bonorum
 omnium largitore ad negotium hoc pro digni-
 tate peragendum, implorandam esse statuit.
 Hanc enim optimam esse rationem admini-
 strationis ineundæ, & Sanctorum exemplis, &
 Diuino Numinis docente, didicerat.

Primo igitur se tanquam exemplar ad cuius
 imitationem actiones omnes suas Cluniacensis
 familia conformaret, omnibus proposuit; Sic
 enim Nazianzeni patrem (vt ipse de eodem te-
 statur) fecisse legerat. Qui se velut spiritualem
 quandam statuam ad optimæ cuiusq; actionis
 pulchritudinem expolitam ad imitandum ef-
 finixerat, & ex Laetantio, lib. 4. de vera Sap. c.
 23. Homines malle exempla quam verba, quia
 loqui facile est, præstare difficile, abesseq; ab his
 fidem, qui præcipiunt, nec faciunt. Operæ au-
 tem pretium fuerit aduertere qua nam potissi-
 mum ratione gubernandi usus sit Maiolus, ex
 qua temperamentum quoddam efformari, pro-
 cul à nimia tum asperitate, tum lenitate, quod
 in Sacerdote, atq; animarum curatore necessa-
 riò requiri per oleum, ac sanguinem ex altari
 desumptum, quo ex præcepto Domini aspergi
 Aaron Moysis manibus iubebatur (vt docent
 sacrae litteræ) designatur. Officiunt enim, ut
 vt aduertit Philo Hebreus, nimis equanimis

Principatus; necessariòq; aliquis rigor admi-
scendus mansuetudini est. Et verò tam qui im-
perant, quām qui parent multas subinde affe-
runt difficultates, quæ duram nimis, atquè as-
peram, nedum insuauem reddant, cùm impe-
randi, tūm parendi prouinciam, multas item
quæ debilem, ac remissam. Has omnes ut vi-
taret Maiolus, duas sibi in primis necessariò
amplectendas esse virtutes existimauit, humili-
tatem, ac fortitudinem: Humilitatem quidem
ex Spiritu Sancti præscripto, dum sibi illud di-
cetum arbitratus est, Rectorem te posuérunt: nou-
li excolli, sed esto in illis tanquam unus ex ipsis.
Fortitudinemverò dum legit: Noli querere fieri
Index nisi valeas virtute irrumperem iniquita-
tes. His quasi armis instructus, charitateque
(quod vinculum perfectionis appellat D. Pau-
lus) non leuiter firmatus, & vitia euellere, &
virtutes inferere, insertasque conseruare non
illi difficile fuit. Nemo vñquam Maiolo acrius
est vitia infectans, nemo amantius amplexatus
virtutes. Si quem minus ex S. Patris Benedicti
præscripto viuere animadvertisset, non statim
in eum summo iure agendum, sed captata op-
portunitate in rectam viuendi rationē, cohorta-
tionibus, quæ si minus proficeret, obiurgationi-
bus deducendum, aut tandem pena aliqua

com-

compellendum, existimabat. Neque enim suavitatem regiminis in eo sitam Maiolus censebat, vt quasi Heli suminus quondam Hebræorum Sacerdos, ac Princeps satis suo fecisse muneri arbitraretur, si diceret, Non est bonū quod audio &c. 1. Reg. 2. Sed efficaciter erratis occurrentum, eaque extirpanda radicitus, punie daque, cum opus esset, existimabat, memor aureæ illius D. Gregorij sententiae, lib. 10 mor. c. 4. Cum mala corrigi loquendo possunt, silentium consensum esse pertimescas. Id autem omne maiore, vt cum charitatis augmento præstaret, se ipsum accuratè discutiebat, & an talis esset, quales efficere nitebatur subditos, inquirebat; quod omnino præstandum, ne optate careat fine correctio suaderet S. Gregorius illis verbis, Consideremus (inquit) quia aut tales sumus quales nonnullos corrigimus, aut tales aliquando sumus, etiam si diuinagratia operant, non sumus, vt tanto temperantius humili corde corriganus, quanto nos meritos verius in his quos emendamus, agnoscimus.

Porrò, vt quibus humilitatis, obedientiæ, cœterarumque virtutum, quæ verum Monachum, religiosumque virum decent, esset Maiolus decoratus insignibus, appareat clarus, mirabile ipsis exemplum, quod S. Petrus Damiani ad

Desiderium Abbatem Casinensem, & Cardinalem Epist. 14. recenset at texam; Ac ut maior fides dictis habeatur, ipsum producam loquenter in hunc modum. *A venerabilis* (inquit) *Cluniacensis cœnobij fratribus didicisse me consiguit insignia duo sanctæ humilitatis exempla, quorum unum non mediocriter quoq; prælatos, alterum valet ædificare subiectos.* *Marcuardus* terit (*Marcuardum* appellat, quem S. Odilo Adamarum. Alij Aimardum vel alijs nominibus nominant) eiusdem Rector Ecclesie, *Maiolum* sibimet substituit, & grande iam se nectuti, sue quietis otium procuravit. Hic itaq; dum priuatus in infirmorum moraretur ædacula, quadam aduersperascente die, casum petiit, quem in Cellerarius pluribus, vt fieri solet, intensus, non modò dedit, sed & duris insuper ministrum eius responsionibus fregit, Conquestus est Abbatum turbam, nec posse se tot Domini rum perferrere molestiam; Quo senex audito, non mediocre scandalum pertulit, & quia lumen oculorum prorsus amiserat, dolor in eius corde tenacius habuit; Nam quo cæcus avisibus vacat, eo quidquid audierit in corde subtilius versat; & quia per exteriora queq; non spargitur, interiori zeli stimulor truculentius inflammatur; Mane vero facto, ministro suo, vt se se ad manum ex Capitulo duceret, iussi, adductus autem talibus

libus Abbatem aggressus est verbis. Frater (inquit) Maiole, non ego te super me, vt me persequereris imposui, nec vt tanquam emperor mancipio dominareris. Sed, vt re vera patri filius compatereris elegi, & post huiusmodi multa pro temodum commotus adiicit, Esnd, quæso, meus Monachus? Quo respondenie, Sum, tuumq; non magis fuisse, quam & nunc esse profiteor. Et ille, si meus (inquit) es Monachus, protinus, Cede sedi, & locum quem ante te noueras, repe te; Quo Maiolus audito, repente surrexit, humiliem locum prout iussus fuerat, expetiuit. *Marcuardus* itaq; quasi post liminiò reveritus, vacante occupat sedem; Cellerarium cui fuerat infensus, accusat, quem mox terra prostratum duxis corripit, tandemq; modum pænitentie, quæ sibi videbatur, iniungit. Perfunditus itaq; tam longi tribunatus officio, preflò detronizatus assilit. Maiolo, vt ad suam sedem redat præcipit; ille confessim nil cunctatus obedit. In hoc igitur Sancto viro evidenter ostenditur, & vera virtus obedientia, & monastice mortificatio disciplinae. Verè in eo cernitur, & imperialis patientia dignitas, & Apostolica humilitatis regnare Maiestas. Iussus enim prioratus officium abigere, non contempsit, iussus recipere, patienter, & humiliter obediuit; virobiq; sibimet mortuus, & consummata obedien

*etia loco constrictus dum alienis omnino se sub-
strinxit imperijs, nulla proprij sensus in se vi-
nere vota permisit. Sed quoniam tanta beati vi-
ni humilitas sterilis esse non potuit, quod prius
de Spiritu Sancti rore radix ipsa concepit,
proximum pene ramorum gerumen pullulando,
diffudit.*

Hactenus S. Petrus Damiani. Quale autem
istud germen ex obedientia Maioli pullulans
fuerit, suo loco inferius dicetur.

*Egregia Maioli dum Abbas esset faci-
nora, & quid illi in itinere contige-
rit, Episcopatum respuit.*

C A P V T X I.

HOC tam insigni edito humilitatis, obe-
dientiaeque exemplo Maiolus omnes non
solum qui praesentes in Cluniacensi Monasterio
fuerant, sed omnes etiam procul positos, ad quos
tam praeclarri facti cognitio peruenire potuit, in
sui admirationem traxit. Harum igitur, cæte-
rarumque eius virtutum fama circumquaque per
Galliam, finitimasque prouincias peruagata, tan-
tam apud omnes Sanctitatis opinionem adeptus
est,

est, ut ad eum ex remotissimis etiam locis tan-
quam ad veræ pietatis, ac religionis antesigna-
num vndeque magni concursus fierent, nemoque
esset ea tempestate intra Ecclesiae Catholicae se-
pra, qui celebritate nominis, rerumque gestarum
laude Maiolum anteiret, verè ut de eo S. Odilo
in eius vita sic habeat; *Et in ipsis quidem, qui no-
stra aetate virtutibus conspicui, exitere B. Maiolus
principius esse visus est, in cuius actione
honestas, in consuetudine sobrietas, in secundis
rebus modestia, & humilitas, in aduersis pati-
tia reluxit.* Erat per id tempus Cluniacense Co-
nobium quasi alueare quoddam (ut Baronius
ait) suave olenium gratiarum, ex quo innume-
ra virtutum exempla manarent, ita ut nobilissimi
qui quicunque Principes viri, ac Reges, illud vel am-
plissimis muneribus decorarent, vel Maioli
probatisimae vitæ exemplo pellecti, sacrum il-
lum ordinem ingredenter Deo liberius inser-
vituri, quod de Guillermo prouinciae Aquitanie
praefecto testatur S. Odilo, *Qui per Sancti viri
merita (inquit) & fida obsequia B. Benedicti
habitum induere meruit.*

Extant in bibliotheca Cluniacensi duæ pub-
licæ tabulæ, quibus Lotharius Rex Francorum
Monasterium S. Amandi, quod est in Comitatu
Trahesino cum omnibus suis iuribus S. Maiolo

Abbatii Cluniacensi, eiusq; successoribus perpetuo administrandum concessit. Ex quod effectu est, vt tantum Regem imitati non pauci Principes alij, Cluniacensi Monasterio, vel ditissimas hæreditates legarint, vel accersito Maiolo, noua erigendi Monasteria in suis ditionibus facultatem concederint, vel iam constructa, & erecta, ad arctiorem Monasticæ disciplinæ tenorem, vt reuocaret, auctores fuerint.

Dum autem in strenue promouendis hisce pietatis operibus totus esset Maiolus, nihilq; vulgare, aut non magnu versaret animo, id sibi quam gratum, acceptumq; esset insigni voluit Deus miraculo palam facere. Dederat se forte in viam cum quibusdam socijs, ac famulis aliquando Maiolus ad promouendam in sacris sui Ordinis ædibus maiorem Dei gloriam, nulli alij magis intentus rei, quam ut animarum saluti prospiceret, cum forte post emensum longi itineris spatium, consumpta omni, quam secum tulerant annona, genus quoddam fructuum agreste, quod auctor Cluniacensis Historiae moruclas appellat, colligere hinc inde in vespertinam refectionem famulum nomine Sibrardum Maiolus iussit. Aduerseratque die cum collectas moruclas adeò ex compressione corruptas reperisset Sibrardus, nullo vt pacto eius esse possent

possent, mœrorem inde ipse, reliquique itineris socij non modicum hauserunt; Nec fecellit hoc diuinitus edoctum, quamuis seorsim orationi intentus esset, Maiolum, accersitumque Sibrardum monuit, per ea loca, in quibus confederant, quæreret, futurum enim, vt moruclas quotquot vellet, reperiret. Res mira, tantam repente moruclarum copiam inuenit, vt & vespertinæ refectioni abundè sufficienter, & pro tanto in eos prouidentiæ edito signo ingentes Deo gratias agerent. Maiolus autem nequa subrepereret animo inanis gloriae titillatio vetuit seriò, ne cui, se viuo, factum hoc euulgaretur.

Et prudenter quidem mundanam omnem aspernari gloriam, quæ re vera nihil est, benè de Deo sentientes confueuerunt. Quid enim stultius, aut inanius, quam laudem sibi, ac gloriam pro benefactis, quæ soli Deo debetur vindicare, indignumque se diuinis beneficijs præbere? Optimè S. Ambrosius intrà modestiæ, atque humilitatis limites post accepta Dei dona confistendum esse, iactantiamque omnem, qua diabolus sèpè fortis etiam, ac Sanctos decipit, esse fugiendam monet. Tu (inquit) si munera diuina superfluere in te, ac redundare cognoveris, tuas metire virtutem, gratiam Deo redde, contemplationemq; corporis velut nauis fabr.

saburram suscipe, ne te in tantis mundi fluctibus iactantiae alicuius aura circumferat : ita S. Ambrosius lib. 3. de Virginibus.

Tam piè, ac utiliter monenti, quām benē paruit Maiolus ? qui pro collato sibi, ac socijs a Deo beneficio, non solum gratias illi egit, gloriamq; tribuit, verū, & sibi spontē oblatis honores, ne humilitatis, modestiaeq; fines transiliret, reiecit. Obierat paucos ante dies Vesuntiensium Episcopus Ansierius, quem ei dignius substituerent Princeps, Clerus, & populus eius Civitatis Maiolo non repererunt. Mittuntur ex primoribus ciuium cum amplissima legatione, qui Maiolum ad eam dignitatem capessendam inuitent, hortentur, exorent, sed qui Abbatis insignia inuitus, & non nisi intentato anathemate sumplerat, Episcopales infulas adduci se patetur, vt admirteret ? Vesuntiensium legati frustrā se in Maiolo exorando tempus terere animaduertentes, ad suos re infecta, reuerterunt. Maiolus interim a Gaufredo Comite Cabilonensi inuitatus, vt Monasterium S. Marcelli in sububio Cabilonensis Vrbis positum, a Guntranno olim Rege aedificatum, prædijsq; ac possessiōnibus austum, possidendum acciperet, ditionisque Cluniacensis Monasterij faceret, ad eum est profectus, Monachos adduxit, leges statuit,